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* APARATUL DE SPECIALITATE *

$oseaua Giurgiului, nr" 279, Comuna Jilava, Jude! llfov
Cod de inregistrare fiscal: 4420791

Tefefon: +40-214 57 01 15 I Fax:+40-214571171, e-mail: primariajilava@primariajilava.ro

ANUNT

in temeiul dispoziliilor art.Il din Legea nr.20312020 pentru modificarea qi completarca

Legii nr.5512020 privind unele mdsuri pentru prevenirea Ei combaterea efectelor pandemiei de

Covid-19 qi prevederile art.618 alin.(3) din O.U.G. nr.5712019 privind Codul administrativ, cu

modificdrile qi completdrile ulterioare, Primdria Comunei Jilava, cu sediul in comuna JTlava,

sos.Giurgiului nr.279, Judelul Ilfov organizeazd concurs de recrutare in vederea ocup5rii funcliei

publice de execulievacantd de Expert, clasa I, grad profesional superior, Expert, clasa I, grad

profesional superior, Compartimentul Inspeclie FiscalS qi Recuperare Creanle, Serviciul

Impozite qi Taxe Locale, aparatul de specialitate al primarului comunei Jilava.

Pentru participarea la concurs candidalii trebuie si indeplineascd condiliile generale

prevdzute de art. 465 alin.(l) din Ordonanla de urgenld rtr. 57120T9 privind Codul administrativ,

cu modificarile ulterioare respectiv condiliile de studii qi vechime in specialitate:

an1

- studii universitare de licen{d absolvite cu diplomd de licentd sau echivalentd ;

- vechime in specialitatea studiilor necesare exercitdrii funcliei publice: minimum 7

Durata normald a timpului de lucru este de th/zi, respectiv 40hlsdptam6nd.

Etapele stabiltie pentru concurs sunt: seleclia dosarelor, proba scrisd qi probd interviu.

Localia de desfrgurare a concursului de recrutare: la sediul Prim6riei comunei Jilava,

so s. Giurgiului nr .27 9, comuna Jilava, JudeJul Ilfov.

. Proba scrisi in data de 12 aprilie 202I, ora 10,00



o lnter-viul se va s,usfine cu respectarea dispoziliilor art. 56 din Hotdrdrea ff. 61112008

pentru aprobarea normelor privind organizarea gi dezvoltarea carierei funclionarilor

publici, modificatd gi completati

Menliondm ca in proiectul de buget de venituri qi cheltuieli al comunei Jilava pe anul

202I au fost prevazute fonduri necesare qi suficiente pentru a acoperi aceste cheltuieli de

personal.

Dosarele de concurs se vor depune in termen de 20 de zile de la data publicdrii anunluiui

pe site-ul A.N.F.P, la avizierul qi pe site-ul instituliei primariei comunei Jilava,

( www.primariajilava.ro), respectiv de la data de 04.03.202I pdnd la data de 23.03.2021, Ia

sediul Primdriei Comunei Jilava, sos.Giurgiului rtr.279, comuna Jilava, Judeful Ilfov la

Compartimentul Resurse Umane qi Formare ProfesionalS.

PersoanS de contact pentru primirea dosarelor de concurs este doamna Vilcu Petrula cu

funcjia publici de execulie de consilier, clasa l, grad profesional superior in cadrul aparatului de

specialitate al primarului comunei JlIava, Compartimentul Resurse Umane qi Forrnare

Profesional6 care poate fi contactatl la numarul de telefon 02I.457.01.151int.I04,

fax: 02 I 4 5 7 I | 7 l, e - mail : primariaj i I av a@primariaj i I ava. ro.

Dosarul va conline ?n mod obli.gatoriu documentele prevdzute 1a art. 49 din HG 61112A08

pentru aprobarea normelor privind organrzarea qi dezvoltarea carierei func{ionarilor publici,

modificatd qi completat5:

- formularul de inscriere (se va pune la dispozilie de secretarul comisiei de concurs);

- curriculum vitae. rnodelui comun european;

- copia actului de identitate;

- copii ale diplomelor de studii, cedificatelor qi altor documente care atesti efectuarea unor

specializdri qi perfecliondri ;

- copia carnetului de muncd qi dupa caz, a adeverinlei eliberate de angajator pentru perioada

luctatd, care sd ateste vechimea in muncd Ei, dupd caz, ?n specialitatea studiilor necesare

ocupirii funcliei publice ;

- copia adeverin{ei care atesti starea de sflnitate corespunzdtoare, eliberatd cu cel mult 6

iuni anterior deruldrii concursului de cdtre medicul de familie al candidatului;



- avizul psihologic pebzzd de evaluare psihologici organizatd prin intermediul unitfiilor

specializate acreditate in condifiiie legii ( conform Ordonanta de urgentd nr.5112019

privind Codul administrativ )

- cazierr I judiciar;

- declaralia pe propria rispundere sau adeverinla care si ateste calitatea sau lipsa calitAiii de

lucrdtor al Securi.tSlii sau colaborator al acesteia.

NOTA: Copiile actelor menJionate mai sus se prezintl insolite de documentele originale,

care se certificd pentru conformitate cu originalul de cStre secretariatul comisiei de

concurs sau in copii legalizate, respectiv de doamna Vilcu Petrula cu funclia publicd de

execu{ie de consilier, clasa I, grad profesional superior in cadrul aparatului de specialitate

al Compartimentului Resurse Umane qi Formare ProfesionalL, care va da si relafii

suplimentare.

Informalii suplimentare privind orgatizarca concursului pot fi' oblinute latellfax:

02I.457.01.15/021.457.11.71,e-mail: primariajilava@primariajilava.ro.

Bibliografia qi alte date necesare desfiqurarii concursului de recrutare, sunt afiqate la

sediul instituJiei Ei publicate pe pagina de internet a primdriei comunei Jilava,

( www.primariai ilava.ro)"

Precizdm cd bibliografia gi fiqa de post pentru funcfia publicd de execufie vacantd

mentionate mai sus, scoasS la concursul de recrutare sunt ataEate ca anexe, respectiv anexa nr.l

qi anexa nr.2

Notd: se studiazi actele normative men{ionate la bibliografie, cu toate modificirile

qi actuariz::*:iffit1ff
Publicafastazi 04'"3 021, secretar comisie de concurs doamna Vilcu Petrula.
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ANEXA
Bibliografia:

Pentru func{ia publici de execulie de Experto clasa I, grad profesional superior,
Compartimentul Inspecfie Fiscall gi Recuperare Crean(e,

Serviciul Impozite gi Taxe Locale;

o Constitufia RomAniei -republicatd cu modificdrile qi connpletdrile ulterioare;
r Ordonantra Guvernului ru.13712000 privind prevenirea qi sanclionarea tuturor formelor
de discriminare cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
. OUG m57/2019 privind Codul Administrativ din care Partea al-a, a III-a, Partea a IV-
a, Partea a VI-a cu cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
. Legea nr.20212002 privind egalitatea de qanse ;i de tratament intre femei qi barbafi,
republicatd, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
o Ordonanta Guvernului rrr.2712002 privind reglementarea activitatii de solutionare a
petitiilor, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
o Legea nr. 54412001 privind liberul acces la informafiile de interes public, cu modifrcS.rile
qi completdrile ulterioare ;
. HG nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor
54412001 privind liberul acces la informaliile
completdrile ulterioare;
. Legea m. 5212003 privind transparenfa decizionald in administralia public6, cu
modificdrile gi completdrile ulterioare;
. Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare ( Titlul
x);
.Legea nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscalii, cu modificirile qi completdrile
ulterioare;
o HG nr.ll20I6 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii rtr.227/2415
privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulteriLoare;

. Legea nt. 8512014 privind procedurile de prevenire a insolvenlei qi de insolven!6, cu
modificarile qi completdrile ulterioare ;
. Legea nr.27312006 privind finanlele publice locale, cu modificdrile qi completdrile
ulterioare;,f,{:6*;;t;
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PRIMARIA COMUNEI JILAVA

APARATUL DE SPECIALITATE AL
PRIMARULUI COMUNEI JILAVA

SERVICIUL TMPOZITE $I TAXE LOCALE
COMPA.RTIMENTUL INSPECTIE FISCALA $I

RECUPERARE CREA

Fiqa postului

Informa{ii generale privind postul

l.Denumirea postului: expert, clasa I, grad profesional superior

2.Nivelul postului : funclie publicb de execulie

3.Scopul principal al postului: asigurd activitatea specifici domeniului de inspeclie fiscald ;i
recuperare creanfe la nivelul Aparatului de specialitate al Priimarului Comunei Jilava

Condi{ii specifice pentru ocuparea postului

l.Studii de specialitate: absolvent- studii universitare de licen{6 absolvite cu diplomd de

licenfd sau echivalentS

2. Perfec{iondri (specializdrl) :

3. Cunoqtinle de operare/programare pe calculator (necesitaLte qi nivel):

4. Limbi strdine (necesitate qi nivel de cunoaqtere) : -

5. Abilitati, calit5li qi aptitudini necesare : sim! de rdspundere, eficacitate, seriozitate

6. Cerinle specifice : delegdri, disponibilitate pentru lucm in program prelungit in anumite

condilii, rezistenj[ la stres.

7. Competenla manageriald. (cunoqtin{e de management, callitaJi qi aptitudini manageriale):-

Atribufiile postului:

/ asigurd activitatea de constatare gi stabilire a impozitelor, taxelor gi a altor contribulii

datorate bugetului local de cdtre contribuabili persoane juriclice, qi ?nregistrarea lor in evidenta

fiscalb;

/ asigurd introducerea in evidenta fiscald a modifir;drilor intervenite in patrimoniul

persoanelor juridice, verificl gi controleazd operarca lor ?n eviden{ele fiscale (rectihcari de

rol, impuneri qi incetdri de rol);

{ asigurd eviden}a qi verificarea actelor societd{ilor pldtitoare de impozit;



/ efectueazd constatdri pe teren pentru aprecierea corectitudinii qi exactitatrii indeplinirii

obliga{iilor fiscale de cltre contribuabil qi pentru a con.fruntarea - declaraliei fiscale cu

informaliile oblinute din surse proprii sau din alte surse;

/ constatd faptele care constituie contravenlii potrivit dispoziliilor legale in vigoare qi

aplicd sancfiunile prevdzute de actele normative;

{ efectueazd inspec{ia fiscali la persoanele juridice ce datoreazd rmpozitq taxe locale

sau alte contribufii, pentru verificarea veridicitdlii declaraliilor de impunere, analizdnd

evidenfele contabile qi orice acte justificative, constatd nnodificdrile intervenite, asigurdnd

rectificarea unde este cazul, a impunerilor existente;

/ intocme$te note de constatare pe teren gi stabileqte cazurile in care trebuie efectuatd

impunerea din oficiu;

/ analizeazd qi solulioneazd cererile contribuabililor - lpersoane juridice care au ca obiect

impuneri, modificdri de impuneri qi acorddri de facilitdli fiscale - scutiri, amdnSri, egalondri,

reduceri de la plata impozitelor, taxelor locale, gi a altor contribulii, in conformitate cu

prevederile legale in vigoare;

/ stabile$te, din oficiu sau Ia cererea contribuabilului, sume de restituit sau de

compensat cu alte datorii cdtre bugetul local;

/ constituie gi completeazd dosarul fiscal al contribuabilului persoan[ juridicd pe baza

declaraliilor depuse de acesta gi a documentelor intocmite irLtern

{ asigurd prin excep{ie, intocmirea, in conformitate cu prevederile legale in vigoare, a

certificatelor ca.re atestd situalia fiscal[ a contribuabililor persoane juridice;

/ intocme$te qi transferd dosarele fiscale pentru mijloacele de transport ale

contribuabililor care iqi schimbd sediul social in altdL unitate/subunitate administrativ

teritorialb in vederea impunerii la compartimentul de sprecialitate competent, primegte gi

confirm[ primirea dosarelor fiscale transmise de alte unitSli administrative;

/ asigurd primirea, analizarea qi solu{ionarea sau inaintarea spre solu}ionare organelor

sau persoanelor competente, a contesta{iilor sau obieciiunilor formulate impotriva deciziilor

de impunere, a actelor administrative fiscale asimila.te deciziilor de impunere, ale

contribuabililor - persoane juridice, referitoare la impozitele qi taxele stabilite;

/ stabile$te cauzele care genereazd evaziunea fiscaid gi adopta/propune mSsuri pentru

prevenirea"/inldturarea acestora;

/ asigurd emiterea qi comunicarea decizlilor de impunere cdtre contribuabilii persoane

juridice;



r' asigurd analiza gi solufionarea suprasolvirilor provenite din impozite, taxe datorate de

persoane juridice.

r' asigurd eviden{a taxelor de utilizare a locurilor publice (inclusiv implementarea datelor

necesare funcliondrii corecte a aplicaliilor software de evidenld existente in cadrul serviciului

operdnd in evidenla fiscald datele necesare impunerii) precum gi evidenla altor taxe (taxa

pentru serviciile de reclaml gi publicitate, taxa pentru afiqaj in scop de reclamd qi publicitate)

sau venituri ale bugetului local, in baza datelor transmise de structurile de specialitate ale

Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Jilava gi/sau inbaza declaraliilor depuse de

contribuabili;

Atribufii qi responsabilitlti specifice in materie de Inspecfie Fiscali:

/ asigurd, introducerea, verificarea qi actualizarca in programul informatic privind

impozitele qi taxele locale a normelor legale care sd asigure calculul corect al debitelor

datorate de contribuabilii persoane juridice;

/ asigurd, pebazd de referat al serviciului/biroului/compartimentului de specialitate sau

al altui document justificativ prevdzttt de legislafia specificd, inclusiv a instruc{iunilor/notelor

inteme/de serviciu, introducerea datelor necesare evidenlei fiscale informatizate a

contribuabililor din Comuna Jilava, precum qi a veniturilor bugetare locale administrate direct

gi inregistrate in programul informatic cuprinz6nd contribuabilii persoane juridice prin:

. operare date identificare contribuabili;

. operare rectificdri, modificdri de roluri, deschidere roluri, ?ncetdri roluri, inregistrare

operaliuni financiare (restituiri, compensdri, trecerea in/din evidenta speciali a

contribuabililor, operare stdri speciale contribuabili) etc;

. operare scutiri, facilitdti fiscale;

. operare borderouri de scddere pentru toate rolurile persoanejuridice ce beneficiaz1. de

scutiri sau alte facilitali acordate conform normelor legale;

. operare in evidenlele fiscale in baza referatelor emise de

serviciile/birourile/compartimentele de specialitate compensdri sau restituiri de sume dupd

caz,

o alte operaliuni prin care sd se asigure calculul corect al veniturilor bugetare locale

administrate direct, precum qi evidenla completd a pldtitorilor persoane juridice.

/ verificd exactitatea datelor introduse in programul informatic, pentru a evita calcule

eronate ale evidenfelor debitelor datorate de contribuabilii persoane juridice;

/ emite sau intocmeqte, in conformitate cu prevederile legale in vigoare, certificate oare



atestd situa{ia fiscalf, a contribuabililor qi le propune spre aprobare conducerii;

/ sesizeazd administratorului bazei de date orice disfunc{ionalitate apfuutl,in exploatarea

programului informatic.

/ constatarea qi investigarea fiscald a tuturor actelor gi faptelor rezultdnd din activitatea

contribuabilului supus inspecfiei sau altor persoane pri'vind legalitatea qi conformitatea

declaraliilor fiscale, corectitudinea qi exactitatea indeplinirii obliga{iilor fiscale, in vederea

descoperirii de elemente noi, relevante pentru aplicarca legii fiscale;

{ aplicd sanc}iuni pentru faptele care constituie contravenfii potrivit dispoziliilor legale

in vigoare;

/ aplicd, proceduri de control qi inspectie fiscald prevdzute de lege;

y' selectarea contribuabililor ce urmeazd a fi supuqi inspecliei fiscale este efectuatii de

cdtre qeful serviciului din care compartimentul de inspectie fiscald Ei recuperare creanle .[ace

parte, iarplanul de control astfel realizatva fi supus aprobdrii gefului ierarhic superior qi de

cdtre conducere;

/ rezultatul inspecfiei fiscale va fi consemnat ?ntr-un raport scris, ?n care se vor prezenta

constatdrile inspecliei din punct de vedere faptic qi legal" La fnalizarea inspecfiei fiscale,

Raportul intocmit va sta la baza emiterii deciziei de impunere qi va fi supus aprobdrii,

conform procedurilor legale ;

Pentru ducerea la indeplinire a atribuliilor prevdzute mai sus compartimentul

Inspeclie Fiscald;i R.ecuperare Creunle, va proceda in concordanld cu legisla{ia hscald la:

. examinarea documentelor aflate in dosarul fiscal al contribuabilului;

o verificarea concordanlei dintre datele din declaraliile fiscale cu cele din evidenla

contabild a contribuabilului;

. discutarea constatiriior qi solicitarea de explicafii scrise de la reprezentanfii legati ai

contribuabililor sau imputernicilii acestora, dupd caz;

. solicitarea de informalii de la ter{i;

o stabilirea corectd a bazei de impunere, a diferenielor datorate in plus sau in minus,

dupd caz, fala de creanla fiscald declaratd qi/sau stabilitS, dupd caz,la momentul incellerii

inspecfiei fiscale;

. stabilirea de diferenle de obliga{ii fiscale de platii, precum gi a obligatiilor fiscale

accesorii aferente acestora;

o dispunerea mdsurilor asigurf,torii in condifiile legii;

o aplicarea de sanc{iuni potrivit prevederilor legale;



o aplicarea de sigilii asupra bunurilor, intocmind in acest sens proces-verbal.

. se va conforma tuturor prevederilor legale referitoare la legislalia fiscald ?n vigoare

y' anahzeazd aspectele qi fenomenele rczuhate din aplicarea legislaliei fiscaie qi

informeazd, operativ conducerea asupra problemei deosebite constatate, luAnd sau propundnd

mdsurile care efectueazd analize qi intocmeqte informdri in legdturi cu verificarea, constatarea

qi stabilirea impozitelor qi taxelor in sarcina persoanelor juridice, rezultatele acliunilor de

verificare qi impunere, mdsurile luate pentru nerespectarea legisla(iei fiscale, cauzele carc

genercazd fenomenele de evaziune fiscald in sectorul de care se ocupd qi propune miLsuri

pentru imbundtd{irea legisla{iei se impun;

/ efectueazd acliuni de control qi inspeclie fiscald in vederea verificdrii modului de

declarare, stabilire, constatare, impunere qi achitare a obligatiilor de platd cdtre bugetul local,

a identificSrii qi impunerii cazurilor de evaziune fiscald;

{ efectueazd deplasiri frecvente pe teren in scopul verificdrii impozitelor qi taxelor

datorate bugetului local de cdtre persoanele juridice.

/ efectueaz|operalltni de identificare acontribuabilor care nu sunt gdsili la sediul social

qi/sau puncte de lucru, solicitd informafii de la autoritdfile competente;

/ realizeazd activitatea de constatare qi stabilire a impozitelor qi taxelor datorate

bugetului local de odtre persoanele juridice: impozitul pe cladiri qi terenuri, taxa pentru

folosirea terenurilor proprietate de stat in alte scopuri dec6t pentru agriculturi sau

silviculturd,taxa asupra mijloacelor de transport, impozitul pe spectacole, taxe speciale, etc.;

/ introduce in baza de date a instituliei actele de impunere, de modificare a mLasei

impozabile qi de scoaterea din evidenld a bunurilor impozabile sau taxabile;

/ analizeazd qi solutioneazd cererile contribuabililor persoane juridice privind restituirea

sau compensarea unor sume nedatorate, plStite in plus sau eronat la bugetul local;

/ gestioneazd toate documentele referitoare la impunerea contribuabililor persoane

juridice;

y' efectteazd controlul fiscal verific6nd persoanele juridice din punct de vedere al ma.sei

impozabile, precum qi calculul impozitelor qi taxelor datoratle la bugetui local;

/ analtzeazd qi verificd corectitudinea documentelor qi declaraliilor privitoarrl la

impunere;

{ analizeazd cererile de eliberare a certificatelor de atestare fiscald pentru persrf,ane

juridice;

/ solicitd gi verificd toate documentele, inscrisuri, registre sau evidente contabili: ale



persoanelorjuridice controlate, necesare realizdrii obiectului controlului;

/ stabile$te in sarcina contribuabililor persoane juridice diferenle de impozite qi laxe

pentru nerespectarea obliga{iilor fa16 de bugetul local gi calculeazd, potrivit legii, majordri de

intArziere pentru neplata in termenele legale ale impozitelor datorate;

/ vefrfrcd, persoanele juridioe din punct de vedere al incadrdrii in perioadele de sculire,

conform prevederilor actului normativ inbaza cdruia au fost aprobate;

/ asigurd aplicar:ea unitarl a legislaliei cu privire la impozitele gi taxele locale datorate

de persoanele juridice;

{ efectueazS ac{iuni de control qi inspeclie fiscald in vederea verificdrii modului de

declarare, stabilire, constatare, impunere qi achitare, conform declaraliilor de platd cdtre

bugetul local, precum ;i a identificdrii qi impunerii cazurilor noi;

{ analizeazd aspectele qi fenomenele rezultate din aplicarea legislaliei fiscale qi

informeaz1. operativ conducerea asupra problemei deosebite constatate, lu6nd sau propundnd

mdsurile care se impun;

/ ia mdsuri pentru verificarea constatdrilor frcute de organele de specialitate prin

stabilirea sau, dupd caz, modifrcarea impunerilor stabilite in sarcina contribuabililor perso'ane

juridice;

/ efectueazd a.nalize qi intocmeqte informiri in legiturd cu verificarea, constatare,a gi

stabilirea impozitelor qi taxelor in sarcina persoanelor .juridice, rczultatele acfiunilor de

verificare qi impunere, mdsurile luate pentru nerespectarea legislaliei fiscale, cauzele oare

genereazd fenomenele de evaziune fiscald in sectorul de care se ocupd qi propune mSsuri

pentru imbundtiJirea legislaliei privind impozitele qi taxele locale;

,/ pdstreazd. confidenlialitatea informaliilor gestionate qi rdspunde pentru legalitintea

acliunilor intreprinse;

{ efectueazd frecvente deplasf,ri pe teren ?n scopul verificlrii impunerii impozitelc,r qi

taxelor

datorate bugetului local de cdtre persoanele juridice;

{ activeazd pe teren in vederea identificdrii gi inventarierii terenurilor apa(in6nd

domeniului public Comunei Jilava, intocmind in acest sens note de constatare ?nsolite de poze

gi/sau alte acte specifice;

{ activeazd pe teren in vederea identificdrii qi inventarierii construc}iilor proviz:orii

existente pe domeniul public de pe raza teritorialL a Comunei Jilava, tipurilor de activitS{i

desfrqurate pe domeniul public, in funclie de care se calculeazd qi datoreazd.taxe de utilizare a



locurilor publice, intocmind in acest sens note de constatare insolite de poze gi/sau alte racte

specifice;

{ asigurd inventarierea pe teren a celor care datore azd Iaxa pentru servicii de reclam d qi

publicitate, taxa pentru afrgaj in scop de reclamd gi publicitate, intocmind in acest sens note de

constatare qi referate cuprinzdnd cel pu{in datele de identificare ale contribuabilului, cbtre

Compartimentul urmdrire, executare debite;

{ verrfrcd. dacd pentru terenurile inventariate sunt debitate in evidenla fiscald de{inutd in

ceea ce privegte taxele de utilizare a locurilor publice;

/ solicitd informa1ii cu relevanld fiscald pentru identificarea domiciliului/sediului celui

carc utllizeazd domeniul public, construcliei provizorii rzerificate de la institulii publice,

autoritdtri sau alte persoane care au conform legii obliga\ia funizdrii acestora, ?ntocnLind

referate pentru actualizareabazei de date informatice;

{ asigurd determinarea stdrii de fapt fiscale existente in teren, inclusiv faptele de

evaziune fiscald prin furnizarea informaliilor obfinute pe teren cdtre compartimentele de

constatare qi conducere;

/ constatd fapteXe care constituie contravenlii potrivit dispoziliilor legale in vigoare qi

asigurd aplicarea sancliunilor prevdzute de actele normative;

/ ?ntocmesc referate/informiri cdtre Compartimentul urmirire, executare debite - in
situalia in care existd construcfii provizorri/terenuri aparfinAnd domeniului public neimpuse in

baza frscalS de(inuta sau dacd existd neconcordanle privind orice date de identificare ale

construcliei provizorii, ale proprietarului acesteia, ale uLtilizatorului terenului aparfinAnd

domeniului public, ale suprafelei folosite sau obiectului de activitate etc, in funclie de car,e se

calculeazd taxele de utilizare a locurilor publice.

r' abstd lunar la cerere situalia debitelor restante;

{ asigurd primirea petiliilor gi a corespondefei inregistrate atdt prin registraturd, ciit si

on- line;

/ rdspunde in scris la pelitiile/solicitdrile contribuabililor in termenul legal;

r' asigurd circuitul documentelor qi expedierea acestora;

/ asigurd qi rispunde de respectarea legislafiei privindl informaliile publice qi a relaliilor

cu cet6{enii;

/ se ingrrjegte de rezolvarea petiliilor/cererilor qi expedierea rdspunsurilor cdtre acerytia,

in conformitate cu rnodalitatea aleasi de cdtre contribuabilli, precum gi in termenul legal sau

stabilit de cdtre qeful ierarhic superior;



/ rdspunde administrativ, disciplinar sau penal, dupi caz) pentru neindeplin.irea

sarcinilor ce ii revin sau pentru nerespectarea legislaliei in vigoare;

r' desfb$oard activitdti in vederea arhivdrii qi manevrdrii documentelor la arhla unitalii;

/ utilizeazi cu responsabilitate gi numai in interesul serviciului apatatura qi mijloacele

tehnice din dotare;

r' rdspunde de clasarea gi arhivarea petiliilor;
y' rdspunde pentru legalitatea qi eficienla operaliunilor prezentate in documente;

Atritru{ii qi responsabilititi specifice in materie de Recuperare Creanfe:

/ organizeaza activitatea de recuperare a creantelor fiscale restante prin aplicarea

masurilor de executare silita;

r' emite titluri executorii gi somalii de platd pentru debitele restante;

/ asigurd comunicarea actelor de executare silit5 (somafia insolitd de titlul executoriu,

adresa de infiintare a popririi) prevdzute de legislalia fiscali, modificd sau desfiin{eazd ac,tele

emise, in conformitate cu prevederile legale;

/ urmdre$te achitarea in termen de cdtre contribuabilii persoane fizice qi juridice a

tuturor debitelor prirnite pentru a fi inscrise in evidenle, reprezentdnd impozite, taxe, ame>nzi,

etc.;

/ verific1.legalitatea titlurilor de creanid primite de la alte autoritAti qi confirmd primLirea

debitului conform dispozi{iilor legale in vigoare;

{ inqtiin\eazd debitorul persoand juridicd asupra obliga{iilor existente gi solicitd

efectuarea plSlilor in termenul legal;

/ emite convocdri cdtre contribuabili, persoane juridice in condiliile legii, pentru

identificarea bunurilor impozab ile g i urmdribile ;

/ procedeazd la stingerea efectelor procedurii de executare silitd in situajia in care pe

parcursul acesteia debitul a fost achitat, sau in alte condilii prevdzute de lege;

/ acorda,la cererea temeinic justificata a contribuabililor, inlesniri la plata obligatiilor

fiscale restante, in conditiile legii;

/ organizeaza aativitatea de inscriere in Arhiva Electronica de Garantii Reale Mobiliare

a creantelor fiscale ale contribuabililor pentru care s-au emis titluri executorii;

/ urmareste incurajarea conformarii voluntare a contribuabililor prin modernizare:a si

furnizarea de servicii menite sa le faciliteze indeplinirea obligatiilor fiscale;

{ initiaza si desfasoara actiuni legale in cazul neconformarii contribuabililorr in

indeplinirea obligatiilor de inregistrare fiscala, declarative si de plata;



/ intocmegte documentaJia necesard aplicarii procedurilor legale privind stingr:rea

obligatiilor bugetare prin alte modalitati de plat6, prin organele abilitate, penttu persoanele

ftzice autoizate qi juridice;

/ urmdre$te achitarea in termen de cdtre contribuabilii persoane juridice a tuturor

debitelor primite pentru a fi inscrise in evidenle, reprezentdnd impozite, taxe, amenzi, etc.;

/ verificS legalitatea titlurilor de creanld primite de la alte autoritati qi confirmi primirea

debitului conform dispoziliilor legale in vigoare;

{ inqttin\eazd debitorul persoand juridicd asupra obliga{iilor existente qi soliicitd

efectuarea p15!i1or in termenul legal;

{ emite convoc6ri cdtre contribuabili, persoane juridice in condiliile legii, pentru

identificarea

bunurilor impozabile gi urmS.ribile;

/ constatd qi aplicd sancliuni contravenfionale pentru faptele incriminate de lege;

/ sesizeazd serviciile abilitate cu privire la abaterile de la normele fiscale;

/ emite titluri executorii gi somalii de platd pentru debitele restante;

/ gestioneazd dosarele repartrzate gi intocmeqte rapoarte qefilor ierarhici pri'vind

activitatea

lor;

/ intocmegte dosare de urmdrire a debitelor restante. Dosarul trebuie sd conlini dovada

identificdrii contribuabilului qi a faptului cd acesta are bunuri urmdribile sau dovada refuz;ului

debitorului de a se prezenta la convocdri;

/ efectueazd operclruni de identificare a contribuabilor care nu sunt gdsili la sediul social

qi/sau puncte de lucru, solicitd informalii de la autoritdfle competente;

/ aplicd, mdsuri asigurdtorii (popriri sau sechestru asiguratoriu), in cazurile prevSzute de

lege aplicd mdsurd popririi terfilor debitori ai contribuabilului poprit;

/ aplic1 sechestru asupra bunurilor mobile qi imobile ale debitorilor;

/ solicitd informaJii cu relevan{d fiscald pentru identificarea domiciliiului

debitorului/te4ului poprit, a bunurilor qi veniturilor proprietate a debitorului, urmdribile

potrivit legii de la institulii publice, autoritAti sau alte persoane care au conform legii obligalia

furnizdrii acestora, in vederea inceperii procedurii de executare silita;

/ efectueazd frecvente deplasdri pe teren pentru identificarea bunurilor urmdribile cAt qi

pentru comunicard actelor de procedurS;

/ constatd. starea de insolvabilitate a debitorilor, conform prevederilor legale, qi propune



trecerea contribuabililor insolvabili identifica{i din evidenla fiscald curentd in evidenla fisca16

separatd qi urmdreqte situalia debitorilor declarali in stare de insolvabilitate pe toatd durata

dreptului de a cere executarea silitd proceddnd conform prevederilor legale;

/ asigurd aplicarea modalitalilor de executare silitd a bunurilor mobile sau imobile

proprietatea debitorilor persoane ftzice prin intocmirea procesului verbai de sechestru qi

valorificarea bunurilor sechestrate conform legii, doar in situaJia in care debitul nu a fost stins,

iar debitorul persoana juridicd figureazl. cu bunuri mobile sau imobile;

/ identificd qi evalueazd. prin comisiile stabilite qi constituite din cadrul instituliei in

acest sens, dacd este posibil, valoarea bunurilor sechestrate sau asigur6, in funciie de

complexitatea situaliei, realizarca evaludrii bunurilor prin propunerea angajdrli unor

evaluatori autotizali, in condiliile legii, inclusiv sigilarea bunurilor mobile qi imobile

sechestrate, dacd este cazul;

{ actualizeazd pre[ul de evaluare lin6nd cont de rata inflaliei sau dispune o noud

evaluare, dupdcaz;

/ efectueazd deplasdri pe teren in vederea identificdnii/verificdrii bunurilor debitor:ilor

persoane juridice gi intocmeEte note de constatare, dacd existd neconcordanle intre evidenlele

fiscale gi situalia realS din teren;

r' face demersuri pentru a asigura, dupd, caz, depozitarea bunurilor sechestrate conform

legii precum qi numirea unui administrator sechestru sau custode al bunurilor supuse

executdrii silite;

{ organizeaza activitatea de valorificare a bunurilor confiscate sau intrate, potrivit legii,

in proprietatea privata a statului, precum si a bunurilor sechestrate in cadrul procedurii de

executare silita, potrivit legii;

/ asigurd organizarea gi desfrgurarea licitaliilor, participarea in cadrul comisiilor de

licitalie conform prevederilor legale;

r' stabile$te qi comunicd cheltuielile de executare in sarcina debitorului conform legii;

r' distribuie sumele recuperate creditorilor inscrigi la masa credald qi care au prezentat

titluri executorii, conform ordinii de preferinld stabilita de lege;

{ procedeazd la stingerea efectelor procedurii de executare siliti in situa}ia in care pe

parcursul acesteia debitul a fost achitat, sau in alte condilii prevdzute de lege;

y' constituie, completeazd qi pdstreazl, dosarul de executare silitd pentru fie,;are

pro ce durd finalizatd'

/ primeqte dosare de executare silita aferente debitelor transmise spre executare silitd de



citre alte compartimente de specialitate, analizeazd legalitatea acestora qi dup[ caz conf,rrmd

sau nu primirea debitului in conformitate cu dispoziliile legale in vigoare;

r' asigurd primirea proceselor-verbale de constatate a contravenliilor qi a sentin!,elor

civile, referitoare la persoane juridice, precum qi a dosarelor de transfer de la institulii publice

similare,

/ transmite altor organe de urmdrire dosarele de executare silitf, privind debitele

persoanelor juridice care nu sunt in competenla de executare siliti a Comunei Jilava;

/ analizeaza qi solu{ioneazd suprasolvirile provenite din impozite, taxele datorate de

persoane juridice qi constituite ca unnare a aplicdrii popririi, efectudnd qi operaliunile

specifice precum compensdri, restituiri etc.

/ asigutdinscrierea la masa credalS in cazurile de executare silitd demarate de execul.orii

judecitoreqti, precum gi in cazurile de lichidare sau ale procedurii insolven{ei demarate de

lichidatorii judiciari sau de alte organe de executare silitd;

/ intocmeqte la cererea contribuabilului sau din oficiu referate de compensare sau de

restituire.

/ rdspunde de pdstrarea secretului fiscal Ei de serviciu, precum gi al informafiilor: cu

caracter confiden{ial de{inute sau la care are acces ca urnare a executdrii atribufiilor de

serviciu;

/ are o conduitd profesionald gi morald ireproqabila qi nu are voie sd pretindd qi /sau sd

primeascd foloase necuvenite pentru prestarea serviciilor;

/ rdspunde de indeplinirea cu profesionalism, loialitate, corectitudine qi in rnod

conqtiincios a indatoririlor de serviciu;

/ se abtine de la orice faptd care ar putea sd aducd prejudicii instituliei;

/ rdspunde de realizarea la timp qi intocmai a atribuliilor ce-i revin potrivit legii,

programelor aprobate sau dispuse expres de cdtre conducerea instituliei, qi de raportarca

asupra modului de realizare a acestora;

/ rdspunde administrativ, disciplinar sau penal, dupa caz, pentru neindeplirLirea

sarcinilor ce ii revin sau pentru nerespectarea legislafiei in vigoare;

/ are obligalia de a desfbqurd activitdti care implica arhivarea qi manevrarea

documentelor la arhiva instituliei;

/ respecti normele de sdndtate, securitate in munci gi normele de prevenire qi stingere a

incendiilor;

/ respectdprogramul de lucru stabilit de conducerea institu{iei;



/ respectd circuitul documentelor qi a procedurilor de lucru,

/ respectd dispozi{iile R.O.F. gi R.O.I;

./ respectS Ei implementeazd Sistemul de Control Intenn/Managerial conform OSGG nr.

60012018 pentru aprobarea Codului controlului intenn managerial al entitSlilor publice;

,/ respectd Ei aplicd prevederile Regulamentului nr.67912016 privind proteclia

persoanelor f:rzice in ceea ce priveqte prelucrarea datelor cu caracter personal Ei

privind libera circulalie a acestor date;

./ evitd conflictele de interese qi conflictele de munci, conform legislaliei ?n vigoare;

,/ se completeazdfrqa de post cu anexa privind responsabilitdti in domeniul securitblii Ei

sdndtdfii in muncS gi apdrare impotriva incendiilor;

/ indeplineqte gi alte atribul1i prevdztrte de lege sau repartizate de conducerea institufiei,

precum qi insdrcindri date de gefii ierarhici sub rezerva respectdrii prevederilor legale.

ldentificarea func{iei publice' corespunzitoare postului

l.Denumire: expert

2.Clasa : I

3.Grad profesional: superior

4.Vechimea in specialitate necesard :minim 7 ani

Sfera rela{ionali a titularului postului

1. Sfera relafionald intern[:

a) Relafii ierarhice:

- subordonatfa[dde: qef serviciu;

- superior pentru : nu este cazul

b) Rela{ii func{ionale: cu aparatul de specialitate al prinrLarului comunei Jilava, consilierii

locali qi din institutiile/serviciile de interes local;

c) Rela{ii de control : potrivit imputernicirii/delegdrii date de primarul comunei ?n lirnita

mandatului

d) Rela{ii de reprezentare: reprezintd institufia potrivit artribuliilor date in competenla sa, in

limita mandatului

2. Sfera relalionald externS:

a) cu autoritifl $i institulii publice:Prefectura Ilfov gi cu alte autoritdfi gi institulii publice

potrivit imputernicirii/delegdrii date de primarul comunei in limita mandatului;



b) cu organrza\h intemafionale:potrivit imputemicirii/delegirii date de primarul comunei

in limita mandatului

c) cu persoane juridice private: conform atribuliilor prevdzute in fiqa postului

3. Limite de competenld: rdspunde conform ROF qi legislalia in vigoare cAt qi

imputernicirii/delegdrii date de primarul comunei in limita mandatului

4. Delegarea de atribuiii gi competentS: delegdrii date de primarul comunei in limita

mandatului

intocmit de:

l.Numele gi prenumele : Penciulicd Petrula

2.Func1ia publicd: ribulii de qef serviciu

3.Semndturd

4.Data

Luatla cunoqtin{d de cdtre ocupantul postului vacant

l.Numele qi prenumele: .............

2.Semnitura.................

3.Data:

Contrasemneazd:

l.Numele qi prenumele : Matei Florin

2. Funcfia: secretar 
ffneral

3.Semndtur6" ..... .rji{/
4.Data:


